Omnis intellegant quam manifestam, quam CONFESSAM rem pecunia redinere conetur. Cic. Verr. 3, 56, 130. Illud etiam moleste fero, quod ex urbe parum COMITATUS exierit. Id. Cat. 2, 2, 4. Bubo funebris et maxime ABOMINATUS deserta incolit. Plin. N. H. 10, 11 (16), 34. Nunc OBLITA mihi tot carmina. Verg. B. 9, 55. ¹]

VII. DE SYNCOPA IN TEMPORIBUS PERFECTIS

- 116** In praeteritis perfectis in *āvi* et *ēvi* atque in temporibus inde deductis, ante litteras *s* et *r*, syllabae *vi* ve eleganter nonnunquam resecantur, sc. *vi* ante *s*, *ve* ante *r*. [Item in praeteritis *movi* et *novi*, a *moveo* et *nosco*, cum compositis. Dicitur proinde:]

¹ Cf. ALV. n. 415.

<i>anasti, amastis, amarunt pro ama-</i>	<i>flestis pro flevistis</i>
<i>visti, amavistis, amaverunt</i>	<i>delēram pro delēveram</i>
<i>[amaram, as, at pro amaveram, as, at</i>	<i>decrērim pro decrēverim</i>
<i>amarim, is, it pro amaverim, is, it</i>	<i>decresse pro decrevisse</i>
<i>amassem, es, et pro amavissem, es, et</i>	<i>nōsti, nōram, nōrim, nosse, com-</i>
<i>amassee</i>	<i>mosse.</i>

NB. Tertia persona pluralis in *ere, amavere, implevere*, nunquam contrahitur in *amare, implere*. Dicitur etiam semper *nōvero*.⁴]

117 Praeteritorum in ū littera *v* resecari potest ante *er* et *is*; cum autem *i* duplex concurrit, in oratione soluta fere contrahitur in *i* simplex, ut

<i>audierunt-ere</i>	<i>pro audiverunt -ere</i>	<i>audiisti</i>	<i>pro audiisti</i>
<i>arcessierunt</i>	<i>pro arcessiverunt</i>	<i>audissem</i>	<i>pro audiissem</i>
<i>quaesierat</i>	<i>pro quaesiverat</i>	<i>petisse</i>	<i>poël. petisse.</i>

NB. 1. Apud poëtas invenitur *-iit* pro *-ivit*, v. g. *audiit* pro *audivit*; apud omnes *petiit* pro *petivit*, semper *desiit*, a *desino*. [P*etui* pro *petivi*, *petit* pro *petiit* sunt poëtarum. Cf. n. 131 et 517, NB 1.]

NB. 2. Praeteritis in *si* aut *xi* prisci et poëtae detrahunt aliquando a) *is*, b) *iss* et c) *sis*, ut a) *scripti* pro *scripsisti*, *dixti* pro *dixisti*, b) *extinxem* pro *extinxissem*, c) *accestis* pro *accessistis*. [Similiter *surpueral* pro *surripuerat*.]

Huc refer *misti*, *promisti*, *justi*, *direxti*, *vixet*, *evasti*, *sensti*, *induxti*, *percusti*, *divisti*, *surrexe* pro *misisti*, *promisisti*, *jussisti*, *direxisti*, *vixisset*, *evasisti*, *sensisti*, *induxisti*, *percussisti*, *divisisti*, *surrexisse* et ejusmodi alia. Sic illa extra praeteritum *porgite*, *surpите*, i. e. *porrigite*, *surripite* et similia.]

⁴ PRISCIANUS, I. X. p. 885, admonet hanc verborum imminutionem locum non habere in verbis, quibus inest *v* littera, ut *LAVO*, *FAVEO*, *MOVEO*, *SOLVO*, *VOLVO*; nec enim *lasti*, *fasti*, *mosti*, *solsti*, patitur Latini sermonis munditia, pro *LAVASTI*, *FAVISTI*, etc. ALV. n. 29. At animadverte commosse.

VIII. DE ALIIS NONNULLIS IN CONJUGATIONE ANIMADVERTENDIS
ET PRAESERTIM DE ARCHAISMO

118 I. *Fuere, scriptere et id genus alia ab scriptoribus pro fuerunt scripterunt usurpata raro Cicero adhibet.*⁴

II. Contra frequens apud ipsum est positio *re pro ris* in voce passiva, praesente indicativi excepto, ubi apud omnes rara est, nisi in deponentibus, quorum tamen in quarta rarissima est.

III. *Dico, duco, fero eorumque composita amiserunt e in secunda persona singulari imperativi dic, duc, fer, praedic, deduc, refer. Item facio ejusque composita quae a simplicis servant, n. 155, ut fac, calefac.* [Composita vero ex facio, si a in i mutant, e servant, ut confice, perfice.]

NB. Face, duce, dice cum compositis sunt veterum et poëtarum propria, raro tamen ab his usurpata. Tu, Voluse, armari Volscorum EDICE maniplos. Verg. Aen. 11, 463; tú, V., manda que las compañías de los V. se armen.] Pro sci insolenti adhibetur *scito*; pro scite, quod rarum est, *scitote*.

119 [Ex nonnullis verbis, plerumque intransitivis, efficitur quoddam quasi participium praesentis, addito radicali suffixo *bundus*, *a*, *um*, in tercia conjugatione *ibundus*, *e. c. contionābundus*, que arenga, *a contionari, deliberabundus a deliberare, furibundus a furere, moribundus a mori* (*fremebundus, tremebundus, cum e, a fremere, tremere*); *pudibundus a pudet*. Raro participium in *bundus* accusativum habet: *Vitabundus castra*. Liv. 25, 13, 4, evilando el campamento.

120 I. Tertiae quartaeque conjugationis gerundia et gerundiva in *undus, undi* excunt apud veteres maxime. In prologis SCRIBUNDIS operam abutitur. Ter. And. prol. 5; «en el escribir de los prólogos emplea su trabajo.» Abril. [Hunc lubido maxima invaserat reipublicae CAPIUNDAE. Sall. C. 5, 6; habiéase apoderado de éste un grandísimo deseo de arrebatar el gobierno de la r. EXPERIUNDUM est. Liv. 6, 26; hay que experimentar.

⁴ Nec vero reprehenderim SCRIPSERE ALII REM; et SCRIPSERUNT esse terius sentio. Cic. Or. 47.

Hinc apud jurisconsultos qui veterum edicta legesque interpretati sunt, exstant in pandectis tituli: *Communi DIVIDUNDO*, para repartir el común; *ad legem Julianam de REPETUNDIS*, sobre el cohecho o el peculado; *familiae HERCISCUNDAE*, i. e. *rei hereditariae dividendae*. Quas veterum loquendi formulas Cicero aliisque scriptores nunquam sibi putarunt iuimutandas.]

II. Imperfectum quartae conjugationis saepe e littera imminutum a veteribus et poëtis usurpatum. *Auro INSIGNIBAT*. Verg. Aen. 7, 790. *Tum mihi prima genas VESTIBAT flore juventa*. Id. Aen. 8, 160.

[III. Futurum ejusdem quartae in *ibo* usurpatum poëtæ, praesertim comicci. *Nemo ex me SCIBIT*. Ter. Phorm. 765 [5, 1, 38].

IV. Futurum perfectum primæ conjugationis apud priscos in *asso*, secundæ in *esso*, tertiae in *so* aut *zo* terminabatur, ut *levasso*, *habré aligerado*, h. *aliviado*; *prohibesso*, *habré prohibido*; *capso*, *habré tomado*; *azo ab agére*.⁴

V. Ex hoc futuro efficitur conjunctivi futurum in *im*, ut *levassim*, *prohibessim*, quod non raro significationem habet praesentis; v. g. apud Ciceronem, Leg. 2, 8, 19: *Separatim nemo HABESSIT deos*.

Huc pertinent verba quae sequuntur:

1.^a *Ausim*, *ausis*, *ausit*, *ausint*, pro *audeam* vel *ausus sim*, in dubitando. *Nec satis scio*, nec si *sciam*, dicere *AUSIM*. Liv. *praef.* 1; ni si lo supiese, ine atreversa a decirlo: cf. n. 318, II.

2.^b *Auxim*, *auxis*, *cet.* pro *augeam*, *augeas*. *Ea vos omnia bene juvetis*: *bonis auctibus AUXITIS*. Liv. 29, 27.

3.^c *Axim*, *axis*, *axit* pro *egerim* vel *agam*, priscum omnino est.

4.^d *Faxim*, *faxis*, *faxit*, *faximus*, *faxitis*, *faxint*, pro *faciam*, *facias*, *cet.*, in optando; sic dicitur: *FAXIT Deus!*

VI. Praesens subjunctivi in *im* exhibat, ut *creduim*, *credis*, *creduit*, *creduint*. Invenitur maxime *edim* pro *edam*, *duim* pro *dem*, *perduim* pro *perdam*, v. g. *Di te PERDUIINT*.²

VII. Praesens infinitivi passivi et deponentis in *ier* exit aliquando apud priscos et poëtas, ut *amarier*, *patier*.

VIII. Invenitur etiam praesertim apud veteres positio *m̄no*, in tertia conjugatione *imino*, secundæ et tertiae personæ imperativi futuri passivi, v. g. *praefaminō*, a deponenti *praefari*, *progredimino* a *progredior*. *Ii consules APPELLAMINO* pro *appellantur* apud Cic. Leg.

⁴ *Jusso pro jussero* apud Verg. Aen. 41, 467; *faxo pro fecero* apud poëtas. Passive *turbassitur*, *cet.* Cf. NEUE-WAG. 3, 507 sqq.

² Cf. *sim*, *velim*, *nolim*, *malim*, quae propria sunt optativi.

3, 3, 8 (Teubner; Lemaire legebat *appellantor*). Cf. n. 113, NB. 2. Ceterum imperativus passivus est fere insolens.

IX. A futuro in *asso* formabant veteres futurum infiniti *assere*, ut *expugnassere*, *impetrassere*. *Credo te facile IMPETRASSERE*. Plaut. *Mil.* 1128 [4, 3, 35].

X. Nota has contractiones cum particula *si*: *sis*, pro *si vis*; *sultis*, pro *si vultis*; *sôdes*, pro *si audes*; ¹ *capsis*, pro *cape*, *si vis*. *In uno CAPSIS tria verba sunt*. Cic. *Or.* 45, 134.]

IX. CONJUGATIO PERIPHRASTICA

121 Dicitur conjugatio periphrastica ea quae efficitur ex participio in *urus* aut ex gerundivo in *ndus* et verbo *sum*.